
Wynagrodzenia nauczycieli  
Czyli jak to jest z płacami w oświacie na przestrzeni ostatnich lat 



• Nigdy bez gniewu nie patrzę na przewrotność tych ludzi, którzy nauczycieli szkolnych mają niemal za nic, choć 
ich tak samo powinni szanować jak lekarzy, prawników i innych dobrze zasłużonych wobec Rzeczypospolitej. 

Praca nauczyciela w szkole nie mniejsza niż tamtych, użyteczność zaś równa albo i większa. Bo jeśli 
społeczność nie może się obejść bez tamtych, to jakże obejdzie się bez tego, kto troszczy się o zachowanie i 

krzewienie nauki, z której pielęgnowania i dzieł spływają na Rzeczpospolitą i religię tak liczne          oraz 
wielkie korzyści. 

• (-) Andrzej Frycz – Modrzewski 

• O poprawie Rzeczypospolitej 

 

 

 

• Szacunek oddany klasie nauczycielskiej jest miarą oświaty narodu, bo im więcej           naród jest oświecony, 
tym wyżej ceni tych, którzy mu światło przynoszą. 

• (-) Eliza Orzeszkowa 

 



Najpierw przyjrzyjmy się wynagrodzeniom nauczycieli dyplomowanych, bo taki stopień awansu zawodowego 
posiada już ok 55% nauczycieli 

Analiza wzrostu wynagrodzeń nauczycieli  w latach 2005 – 2018 dla stopnia awansu nauczyciela dyplomowanego  

Wzrost wynagrodzeń kwotowo (dotyczy nauczyciela dyplomowanego) :  

2006 : 31 zł czyli 1,5 % 

2007 :  105 zł  czyli 5 % 

2008 : 185 czyli 8,4 % 

2009 : 236 czyli 9,9% 

2010 : 183  czyli 7% 

2011: 196 czyli  7% 

2012: 114 czyli 3,8% 

2103: 0 

2014: 0 

2015: 0 

2016: 0 

2017 : 40 zł. czyli 1,3% 

2018: 168 zł czyli ok 5 % 

 



Żeby odpowiedzieć sobie czy to dużo czy mało warto wybrać jakiś wskaźnik. Zawsze jest to decyzja arbitralna ale wydaje się , 
że porównanie wynagrodzenia zasadniczego nauczyciela  do przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej jest 
uczciwe ponieważ to wynagrodzenie jest takie samo w całym kraju . Średnie wynagrodzenie nauczycieli ze względu na 

wliczanie do niego również odpraw , zasiłków nagród , dodatków funkcyjnych itp. fałszuje obraz. 

Lata  

przeciętne 

wynagrodzenie w 

gospodarce 

narodowej 

wzrost 

wynagrodzenia 

w zł.  

procentowy 

wzrost 

wynagrodzenia  

wynagrodzenie 

zasadnicze n-la 

dyplomowanego  

wzrost 

wynagrodzenia 

w zł.  

procentowy wzrost 

wynagrodzenia  

odniesienie wynagrodzenia 

zasadniczego n-la do przeciętnego 

wynagrodzenia w gospodarce 

narodowej 

2005 2380,29     2059     0,87 

2006 2477,23 96,94 4,07 2090 31 1,51 0,84 

2007 2691,03 213,80 8,63 2195 105 5,02 0,82 

2008 2943,88 252,85 9,40 2380 185 8,43 0,81 

2009 3102,96 159,08 5,40 2616 236 9,92 0,84 

2010 3229,98 127,02 4,09 2799 183 7,00 0,87 

2011 3399,52 169,54 5,25 2995 196 7,00 0,88 

2012 3521,67 122,15 3,59 3109 114 3,81 0,88 

2013 3650,06 128,39 3,65 3109 0 0,00 0,85 

2014 3783,46 133,40 3,65 3109 0 0,00 0,82 

2015 3899,78 116,32 3,07 3109 0 0,00 0,80 

2016 4047,21 147,43 3,78 3109 0 0,00 0,77 

2017 4271,51  224,3 5,5 3149 40 1,3 0,74 

2018 4521,08  249,57 5,2 3317 168 5,3 0,73 

                

razem   2140,79 89,9%   1258 61%   
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Wnioski  

 Widać wyraźnie , że już za rządów PIS w latach 2014 do obecnie nastąpiło 
wyraźne  pogorszenie relacji wynagrodzenia nauczycieli do przeciętnego 
wynagrodzenia w gospodarce narodowej. Skumulowany wzrost przeciętnego 
wynagrodzenia w gospodarce narodowej w latach 2014 do obecnie wyniósł 871,02 
zł co stanowi wzrost o 23%. W tym samym czasie wynagrodzenie zasadnicze 
nauczyciela dyplomowanego wzrosło o 208 zł co stanowi wzrost o 6,6 % 

Najlepsze relacje wynagrodzenia zasadniczego nauczyciela dyplomowanego do 
przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej występowały w latach 2011 
i 2012 kiedy wynosiły 0,88. Gdyby chcieć osiągnąć te relacje dzisiaj wynagrodzenie 
zasadnicze nauczyciela dyplomowanego powinno wynosić 3978 zł. Można zatem 
uzasadnić logicznie postulat wzrostu wynagrodzenia zasadniczego dla nauczyciela 
dyplomowanego o 660 zł . 



A co z innymi stopniami awansu zawodowego ? Może nauczyciele mianowani mają 
lepszą sytuację …  

Lata  

przeciętne 
wynagrodzenie w 

gospodarce 
narodowej 

wzrost 
wynagrodzenia w zł  

procentowy wzrost 
wynagrodzenia  

wynagrodzenie 
zasadnicze n-la 
mianowanego 

wzrost 
wynagrodzenia w zł  

procentowy 
wzrost 

wynagrodzeni
a  

odniesienie wynagrodzenia 
zasadniczego n-la do 

przeciętnego 
wynagrodzenia w 

gospodarce narodowej 

2005 2380,29     1716     0,72 

2006 2477,23 96,94 4,07% 1742 26 1,52% 0,70 

2007 2691,03 213,8 8,63% 1829 87 4,99% 0,68 

2008 2943,88 252,85 9,40% 2014 185 10,11% 0,68 

2009 3102,96 159,08 5,40% 2227 213 10,58% 0,72 

2010 3229,98 127,02 4,09% 2383 156 7,00% 0,74 

2011 3399,52 169,54 5,25% 2550 167 7,01% 0,75 

2012 3521,67 122,15 3,59% 2647 97 3,80% 0,75 

2013 3650,06 128,39 3,65% 2647 0 0,00% 0,73 

2014 3783,46 133,4 3,65% 2647 0 0,00% 0,70 

2015 3899,78 116,32 3,07% 2647 0 0,00% 0,68 

2016 4047,21 147,43 3,78% 2647 0 0,00% 0,65 

2017 4271,51 224,3 5,54% 2681 34 1,28% 0,63 

2018 4521,08 249,57 5,84% 2824 143 5,33% 0,62 

   razem 2140,79 89,94%   1108 64,57%   



Wnioski 

 Sytuacja jest bardzo podobna. Gdyby chcieć powrócić do 
najlepszych relacji wynagrodzenia  nauczyciela mianowanego do 
przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, czyli z roku 2012, 
wynagrodzenie zasadnicze nauczyciela mianowanego powinno wynosić w 
2108 r. 3390,81 zł czyli wzrost wynagrodzenia powinien wynosić 566,81 zł. 



Nauczyciele kontraktowi  

Lata  

przeciętne 
wynagrodzenie w 

gospodarce 
narodowej 

wzrost wynagrodzenia 
w zł.  

procentowy wzrost 
wynagrodzenia  

wynagrodzenie 
zasadnicze n-la 
kontraktowego 

wzrost 
wynagrodzenia 

w zł.  

procentowy wzrost 
wynagrodzenia  

odniesienie 
wynagrodzenia 

zasadniczego n-la do 
przeciętnego 

wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej 

2005 2380,29     1355     0,57 

2006 2477,23 96,94 4,07% 1375 20 1,48% 0,56 

2007 2691,03 213,8 8,63% 1444 69 5,02% 0,54 

2008 2943,88 252,85 9,40% 1644 200 13,85% 0,56 

2009 3102,96 159,08 5,40% 1962 318 19,34% 0,63 

2010 3229,98 127,02 4,09% 2099 137 6,98% 0,65 

2011 3399,52 169,54 5,25% 2246 147 7,00% 0,66 

2012 3521,67 122,15 3,59% 2331 85 3,78% 0,66 

2013 3650,06 128,39 3,65% 2331 0 0,00% 0,64 

2014 3783,46 133,4 3,65% 2331 0 0,00% 0,62 

2015 3899,78 116,32 3,07% 2331 0 0,00% 0,60 

2016 4047,21 147,43 3,78% 2331 0 0,00% 0,58 

2017 4271,51 224,3 5,54% 2361 30 1,29% 0,55 

2018 4521,08 249,57 5,84% 2487 126 5,34% 0,55 

   razem 2140,79 89,94%   1132 83,54%   



Wnioski 

  Gdyby chcieć powrócić do najlepszych relacji wynagrodzenia  
nauczyciela kontraktowego  do przeciętnego wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej czyli z lat 2011 i  2012 wynagrodzenie 
zasadnicze nauczyciela kontraktowego  powinno wynosić w 2108 r. 
2992,51 zł czyli wzrost wynagrodzenia powinien wynosić 505,51  zł. 

 



Nauczyciele stażyści 

Lata  

przeciętne 
wynagrodzenie w 

gospodarce 
narodowej 

wzrost 
wynagrodzenia w 

zł 

procentowy 
wzrost 

wynagrodzenia  

wynagrodzenie 
zasadnicze n-la 

stażysty 

wzrost 
wynagrodzenia w 

zł 

procentowy wzrost 
wynagrodzenia  

odniesienie 
wynagrodzenia 

zasadniczego n-la do 
przeciętnego 

wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej 

2005 2380,29     1143     0,48 

2006 2477,23 96,94 4,07% 1160 17 1,49% 0,47 

2007 2691,03 213,8 8,63% 1218 58 5,00% 0,45 

2008 2943,88 252,85 9,40% 1418 200 16,42% 0,48 

2009 3102,96 159,08 5,40% 1906 488 34,41% 0,61 

2010 3229,98 127,02 4,09% 2039 133 6,98% 0,63 

2011 3399,52 169,54 5,25% 2182 143 7,01% 0,64 

2012 3521,67 122,15 3,59% 2265 83 3,80% 0,64 

2013 3650,06 128,39 3,65% 2265 0 0,00% 0,62 

2014 3783,46 133,4 3,65% 2265 0 0,00% 0,60 

2015 3899,78 116,32 3,07% 2265 0 0,00% 0,58 

2016 4047,21 147,43 3,78% 2265 0 0,00% 0,56 

2017 4271,51 224,3 5,54% 2294 29 1,28% 0,54 

2018 4521,08 249,57 5,84% 2417 123 5,36% 0,53 

razem 2140,79 89,94% 81,76% 



Wnioski 

 Gdyby chcieć powrócić do najlepszych relacji wynagrodzenia  
nauczyciela stażysty   do przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce 
narodowej czyli z lat 2011 i  2012 wynagrodzenie zasadnicze 
nauczyciela stażysty powinno wynosić w 2108 r. 2907,78 zł czyli wzrost 
wynagrodzenia powinien wynosić 490,78 zł. 

 

 



Można również zastosować inny wskaźnik. Porównajmy wynagrodzenia zasadnicze nauczycieli do minimalnego  
wynagrodzenia w gospodarce narodowej. 

lata 
wynagrodzeni
e minimalne 

za pracę 

wynagrodze
nie 

zasadnicze 
nauczyciela 

stażysty 

wynagrodzenie 
zasadnicze 
nauczyciela 

kontraktowego 

wynagrodzenie 
zasadnicze 
nauczyciela 

mianowanego 

wynagrodzenie 
zasadnicze 
nauczyciela 

dyplomowaneg
o 

odniesienie 
wynagrodzenia 
zasadniczego 
stażysty do 

minimalnego 

odniesienie 
wynagrodzenia 
zasadniczego 

kontraktowego do 
minimalnego 

odniesienie 
wynagrodzenia 
zasadniczego 

mianowanego  do 
minimalnego 

odniesienie 
wynagrodzenia 
zasadniczego 

dyplomowanego  do 
minimalnego 

2005 849 1143 1355 1716 2059 1,35 1,60 2,02 2,43 

2006 899,1 1160 1375 1742 2090 1,29 1,53 1,94 2,32 

2007 936 1218 1444 1829 2195 1,30 1,54 1,95 2,35 

2008 1126 1418 1644 2014 2380 1,26 1,46 1,79 2,11 

2009 1276 1906 1962 2227 2616 1,49 1,54 1,75 2,05 

2010 1317 2039 2099 2383 2799 1,55 1,59 1,81 2,13 

2011 1386 2182 2246 2550 2995 1,57 1,62 1,84 2,16 

2012 1500 2265 2331 2647 3109 1,51 1,55 1,76 2,07 

2013 1600 2265 2331 2647 3109 1,42 1,46 1,65 1,94 

2014 1680 2265 2331 2647 3109 1,35 1,39 1,58 1,85 

2015 1750 2265 2331 2647 3109 1,29 1,33 1,51 1,78 

2016 1850 2265 2331 2647 3109 1,22 1,26 1,43 1,68 

2017 2000 2294 2361 2681 3149 1,15 1,18 1,34 1,57 

2018 2100 2417 2487 2824 3317 1,15 1,18 1,34 1,58 
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Wnioski 

• Tabela mówi chyba sama za siebie. Można te dane analizować na 
różne sposoby ale szczególnie przykre jest porównanie relacji 
wynagrodzenia zasadniczego nauczyciela mianowanego i 
dyplomowanego do wynagrodzenia minimalnego z lat 2005 - 2018. 

• W założeniach poprzedniej reformy nauczyciele mianowani i 
dyplomowani mieli być wybitnymi fachowcami, którzy za swoja pracę 
otrzymują godziwe wynagrodzenie. Nauczyciele dotrzymali swojej 
części umowy realizując kolejne ścieżki awansu a rządzący jak 
zwykle… 



Ktoś nas chyba robi w konia… 

lata 
wynagrodzenie 
minimalne za 

pracę 

wynagrodzeni
e zasadnicze 
nauczyciela 

stażysty 

wynagrodzenie 
zasadnicze 
nauczyciela 

kontraktowego 

wynagrodzenie 
zasadnicze 
nauczyciela 

mianowanego 

wynagrodzenie 
zasadnicze 
nauczyciela 

dyplomowanego 

odniesienie 
wynagrodzenia 
zasadniczego 
stażysty do 

minimalnego 

odniesienie 
wynagrodzenia 
zasadniczego 

kontraktowego do 
minimalnego 

odniesienie 
wynagrodzenia 
zasadniczego 

mianowanego  do 
minimalnego 

odniesienie 
wynagrodzenia 
zasadniczego 

dyplomowanego  do 
minimalnego 

2005 849 1143 1355 1716 2059 1,35 1,60 2,02 2,43 

2018 2100 2417 2487 2824 3317 1,15 1,18 1,34 1,58 
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Opracował : Arkadiusz Boroń , wiceprezes Okręgu Małopolskiego ZNP 
W niniejszej pracy wykorzystano dane ze strony internetowej Głównego Urzędu 
Statystycznego 

Dziękuję za uwagę 


